
О применении антидемпинговой меры посредством введения антидемпинговой 
пошлины в отношении литых алюминиевых колесных дисков, происходящих из 
Японии, Королевства Таиланд, Турецкой Республики и Малайзии и ввозимых на 
таможенную территорию Евразийского экономического союза

Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 14 января 2025 года № 7.
      Примечание ИЗПИ!
      О вступлении в силу настоящего решения см. решение Евразийского 
межправительственного совета от 31.01.2025 .N 1
      В соответствии c  Протокола о применении специальных защитных, пунктом 107
антидемпинговых и компенсационных мер по отношению к третьим странам (
приложение № 8 к Договору о Евразийском экономическом союзе от 29 мая 2014 года) 
и на основании доклада Департамента защиты внутреннего рынка Евразийской 
экономической комиссии Коллегия Евразийской экономической комиссии решила:
      1. Применить антидемпинговую меру посредством введения антидемпинговой 
пошлины в размерах согласно  в отношении ввозимых на таможенную приложению
территорию Евразийского экономического союза новых и бывших в употреблении 
литых алюминиевых колесных дисков диаметром от 13 до 20 дюймов включительно, с 
максимально допустимой нагрузкой не более 1 150 кг, с диаметром центрального 
отверстия не более 131 мм, укомплектованных или не укомплектованных шиной, и (
или) одной или несколькими другими частями колес в сборе, и (или) дополнительными
принадлежностями колесных дисков, происходящих из Японии, Королевства Таиланд, 
Турецкой Республики и Малайзии и классифицируемых кодом 8708 70 500 9 ТН ВЭД 
ЕАЭС, установив срок действия данной антидемпинговой меры 5 лет.
      2. Государственным органам государств – членов Евразийского экономического 
союза, уполномоченным в сфере таможенного дела, обеспечить взимание 
антидемпинговой пошлины, предусмотренной настоящим Решением, руководствуясь 
как кодом ТН ВЭД ЕАЭС, так и наименованием товара.
      3. Настоящее Решение вступает в силу по истечении 30 календарных дней с даты 
его официального опубликования.
      Председатель Коллегии
Евразийской экономической комиссии Б. Сагинтаев

 

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Решению Коллегии

Евразийской экономической комиссии
от 14 января 2025 г. № 7



РАЗМЕРЫ СТАВОК
антидемпинговой пошлины

      Сноска. Приложение с изменениями, внесенными решением Коллегии Евразийской 
экономической комиссии от 18.02.2025  (вступает в силу по истечении 30 № 20
календарных дней с даты его официального опубликования).

Страна происхождения Производитель
Размер ставки антидемпинговой 
пошлины (процентов от 
таможенной стоимости)

Япония* 36,54

Королевство Таиланд 42,82

Турецкая Республика

CMS Jant Sanayi A.Ş. (
юридический адрес:
Erkut Sokak No:11 Ege Serbest 
Bölge Gaziemir İzmir, Türkiye),
CMS Jant ve Makina Sanayii A.Ş.
(юридический адрес:
Kemalpasa Caddesi No:302 Bornova
İzmir, Türkiye)
прочие

35,29
35,29

Малайзия 9,38

      * Антидемпинговая пошлина не применяется в отношении бывших в употреблении 
литых алюминиевых колесных дисков, указанных в  Решения Коллегии пункте 1
Евразийской экономической комиссии от 14 января 2025 г. № 7, ввозимых на 
территорию Кыргызской Республики в объеме не более 300 тонн в год и на территорию
Республики Казахстан в объеме не более 135 тонн в год.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


